
Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht der Landeshauptstadt Dresden  
nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 des Baugesetzbuches für Teilflächen in der Innenstadt 

Vom 9. Oktober 1992 
 

Veröffentlicht im Dresdner Amtsblatt Nr. 17/93 vom 29.04.93 
 
Aufgrund von § 5 der Kommunalverfassung vom 17. Mai 1990 (GBl. I S. 255) und § 25 Abs. 
1 Nr. 2 des Baugesetzbuches (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 8. Dezem-
ber 1986 (BGBl. I S. 2253), zuletzt geändert durch Anlage I Kapitel XIV Abschnitt II Nr. 1 
des Einigungsvertrages vom 31. August 1990 in Verbindung mit Artikel 1 des Gesetzes vom 
23. September 1990 (BGBl. II 1990 S. 885, 1122) hat die Stadtverordnetenversammlung der 
Landeshauptstadt Dresden am 9. Oktober 1992 folgende Satzung beschlossen: 
 
§ 1 
Der Landeshauptstadt Dresden steht an den Grundstücken in den in dieser Satzung 
bezeichneten Gebieten, in denen sie zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen 
Entwicklung städtebauliche Maßnahmen in Betracht zieht, ein Vorkaufsrecht nach § 25 Abs. 
1 Nr. 2 des Baugesetzbuches zu. 
 
§ 2 
(1) Das Vorkaufsrechtsgebiet umfaßt folgende Flächen: 
1. Innenstadt: 
alle Flächen innerhalb des von folgenden Straßen bzw. Trassen begrenzten Gebietes: 
im Norden: 
Antonstraße, Glacisstraße, Tieckstraße, Hoyerswerdaer Straße, Rosa-Luxemburg-Platz 
im Osten: 
Carolabrücke, Sachsenplatz, Sachsenallee, Güntzplatz, Güntzstraße, Pillnitzer Straße, 
Marsch- nerstraße, Comeniusstraße, Wintergartenstraße, Ostgrenze Botanischer Garten, Her-
kulesallee, Lennèstraße, Lennèplatz, Gellertstraße, Franklinstraße, Nordgrenze Reichsbahn-
trasse, Ger- hart-Hauptmann-Straße, Strehlender Platz, Ackermannstraße 
im Süden: 
Reichenbachstraße, Winckelmannstraße, Lindenaustraße, Ostseite der Wohnblocks an der 
Bergstraße, Bernhardstraße, Bergstraße, Bayrische Straße, Südseite Hauptbahnhof, Andreas- 
Schubert-Straße, Nordseite Hauptbahnhof, Nordseite Reichsbahntrasse, Schweriner Straße, 
Roßthaler Straße 
im Westen: 
Löbtauer Straße, Schäferstraße, Behringstraße, Wachsbleichstraße, Dinterstraße, Seminar- 
straße, Bräuergasse, Friedrichstraße, Könneritzstraße, Ostseite Reichsbahnbrücke, Westseite 
Reichsbahngelände 
 
2. Innenstadt-Südumfahrung: 
(Verkehrstrasse) 
folgende Flurstücke bzw. Teile von ihnen: 
 
Gemarkung, Flurstücks-Nr. (T. v. = Teile von) 
Dresden-Neustadt 



 
 

T. v. 792, T. v. 793, T. v. 795, T. v. 796, T. v. 797e, T. v. 853, T. v. 848a, 849, 849d, 
T. v.  849e 
 
Dresden-Friedrichstadt 
T. v. 411a, T. v. 402a, T. v. 405, T. v. 394, T. v. 397, 247f, 247e, 247d, 247c, 247b, 247a,                               
5              1              2 
247, T. v. 473, T. v. 473c, T. v. 473, 472, 259a, T. v. 284, T. v. 285, T. v. 260d, T. v. 260, 
                   1                                       11                                                                           2 
T. v. 260, T. v. 261, T. v. 262c, 262b, 262, T. v. 305m, T. v. 305n, T. v. 305o, T. v. 305f, 
          1 
T. v. 305e, T. v. 305d, T. v. 305c, T. v. 305k, T. v. 305, T. v. 534, T. v. 534a 
                                                                                                    1 
Dresden-Altstadt I 
T. v. 2282, T. v. 2225f, T. v. 3039 
 
Dresden-Altstadt II 
1132, 1131, 1130, 1123, 1133, 1134, 1135, 1136, 1137, 1138, 1139, 1140, 1141, 1142, 1143,                          
1                                                        1                           1 
1144, T. v. 393, T. v. 393, T. v. 396d, T. v. 383, 383i, 383k, 383m, 395b, 383c, 383d, 383, 
                     1              2                                 3                                                                  1 
383, 383b, T. v. 395, T. v. 560, T. v. 560, T. v. 536, T. v. 2968 
  2                       10              2              9                               2 
 
(2) Die Vorkaufsrechtsflächen sind in der Anlage zeichnerisch im Maßstab 1:5000 darge-
stellt, die als solche Bestandteil der Satzung ist. Maßgebend ist die zeichnerische Darstellung. 
 
§ 3 
Diese Satzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
Genehmigung durch den Regierungspräsidenten: Das Regierungspräsidium Dresden als hö-
here Verwaltungsbehörde hat die Erhaltungssatzung mit Bescheid vom 22. März 1993 (Az.: 
52- 2512-2-5-DD) genehmigt. 
Einsichtnahme: Diese Satzung, einschließlich Anlage und Begründung, kann während der 
üblichen Öffnungszeiten im Stadtplanungsamt der Landeshauptstadt Dresden, Abt. Vorberei-
tende Bauleitplanung, Hamburger Straße 19, Zimmer 1010, eingesehen werden. 
 
Dresden, 7. April 1993 
 
gez. Dr. Herbert Wagner 
Oberbürgermeister 
der Landeshauptstadt Dresden 

 


